
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANEMA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

Av. Sete de Setembro, nº. 751-A – Centro – Ipanema/MG – CEP: 36.950-000 

Tel.: (33) 3314-1406 – www.ipanema.mg.gov.br 

 

PORTARIA Nº. 121 DE 17 DE OUTUBRO DE 2023 
  

 

Altera a Portaria nº. 111, de 18 de setembro de 

2023, que “Estabelece normas para 

regulamentação do processo de seleção de 

candidatos ao cargo/função de diretor escolar 

para implementação da efetivação da gestão 

democrática da educação, no âmbito das 

instituições de ensino da Rede Pública Municipal 

de Ipanema – MG, para um mandato de 4 (quatro) 

anos a partir do ano de 2024 e dá outras 

providências.” 

 

 

O Prefeito Municipal de Ipanema e a Secretária Municipal de Educação 

do município de Ipanema, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - O inciso II, do art. 2º da Portaria nº. 111, de 18 de setembro 

de 2023, passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

“Art. 2º. (...): 

 

(...) 

 

II – possuir graduação em pedagogia ou curso de nível superior 

na área da educação, acrescido de especialização em nível de pós 

graduação em gestão escolar/gestão 

educacional/supervisão/orientação ou inspeção escolar, ou que 

estejam matriculados/inscritos em curso de pós-graduação nas 

áreas mencionadas neste inciso;” (NR) 

 

(...)” 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Ipanema-MG, 17 de outubro de 2023. 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANEMA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

Av. Sete de Setembro, nº. 751-A – Centro – Ipanema/MG – CEP: 36.950-000 

Tel.: (33) 3314-1406 – www.ipanema.mg.gov.br 

 

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 

 

 

 

 

Júlio Fontoura de Moraes Júnior 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Marilane Serafim Nogueira Fuly 

Secretária Municipal de Educação 

 


		2023-10-17T15:41:46-0300
	MARILANE SERAFIM NOGUEIRA FULY:07824057704


		2023-10-17T16:07:32-0300
	JULIO FONTOURA DE MORAES JUNIOR:02458779751


		2023-10-17T16:18:27-0300
	Brasil
	ELIVANDER DE OLIVEIRA DIAS MACHADO
	Assinador Serpro




